Администрация Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания Антинаркотической комиссии Ненецкого автономного округа

от 11 декабря 2023 года __________________________________________________ № 4
г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ -
Еубернатор Ненецкого автономного округа,
председатель Комиссии Ю.В. Бездудный

ПРИСУТСТВОВАЛИ: (Приложение № 1)

Дата заседания: 11 декабря 2023 года
Начало заседания: 12:00
Режим: видеоконференция

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:

1. «О наркотической ситуации в Ненецком автономном округе.
О складывающейся оперативной обстановке в сфере незаконного оборота

наркотических средств и психотропных веществ на территории Ненецкого
автономного округа в 2023 году.

О контроле за отпуском аптечными организациями и ИП лекарственных
препаратов для медицинского применения, обладающих психоактивными
свойствами и отпускаемых по рецепту».

ДОКЛАДЧИКИ: Султанов Р.Р., Левина Е.С.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
1. Е Рекомендовать Управлению МВД России по НАО в период проведения

оперативно-профилактических операций антинаркотической направленности,
проводимых на территории НАО:

1.1.1. Обеспечить информирование органов местного самоуправления
и заинтересованных исполнительных органов НАО о проведении запланированных
мероприятий.

1.1.2. Организовать доведение до населения информации о целях, задачах,
результатах оперативно-профилактических операций и акций антинаркотической
направленности.

Ответственный: Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: в течение 2024 года.

1.2. Аппарату Антинаркотической комиссии НАО в целях организации
и проведения ежегодных общероссийских антинаркотических мероприятий и акций
на территории НАО («Сообщи, где торгуют смертью» (март, октябрь), «Дети России»
(апрель, ноябрь), «Призывник» (с 1 октября по 1 декабря), учесть необходимость

2

участия исполнительных органов НАО (с обязательным отчетом о проделанной работе
Департаментом образования, культуры и спорта НАО, Департаментом
здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО) при планировании
работы Антинаркотической комиссии НАО на 2024 год.

Ответственный: Михайловский С.А.
Срок исполнения: до 29.12.2023.

1.3. Рекомендовать Управлению МВД России по НАО во взаимодействии
с Департаментом образования, культуры и спорта НАО (ГБУ НАО «Региональный
центр молодежной политики военно-патриотического воспитания молодежи»),
Департаментом здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
организовать и провести на территории НАО в 2024 году:

1.3.1. Региональные этапы Общероссийской акции «Призывник», направленной
на профилактику наркомании среди лиц призывного возраста. Выработать порядок
проведения указанной работы и взаимодействия.

Ответственные: Кузнецов М.Б., Соловьев Е.С., Абрамов В.В. Левина Е.С.
Срок исполнения: с 1 октября по 1 декабря 2024 года (отчет до 15.12.2024).
1.3.2. Региональные этапы межведомственной комплексной оперативно

профилактической операции «Дети России», направленной на формирование
у несовершеннолетних стойкого отрицательного отношения к наркопотреблению,
разъяснение негативных последствий их потребления, мер уголовной
и административной ответственности в сфере незаконного оборота наркотиков,
а также на пропаганду здорового образа жизни;

Ответственные: Кузнецов М.Б., Соловьев Е.С., Храпова Л.А., Левина Е.С.
Срок исполнения: 1 этап -  с 3 по 12 апреля 2024 года (отчет до 30.04.2024 года);

2 этап -  с 13 по 22 ноября 2024 года (отчет до 01.12.2024 года);
1.3.3. Комплекс мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы

с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков, направленных на повышение
доверия населения к деятельности правоохранительных органов, осуществляющих
борьбу с незаконным оборотом наркотиков, формирование у подростков
и молодежи антинаркотического мировоззрения, а также на привлечение
внимания граждан к проблемам наркомании и наркопреступности.

Ответственные: Кузнецов М.Б., Соловьев Е.С., Храпова Л.А., Левина Е.С.
Срок исполнения: с 19 по 26 июня 2024 года (отчет до 01.07.2024).
1.3.4. Региональный этап Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют

смертью» с целью привлечения общественности к участию в противодействии
незаконному обороту наркотиков и профилактике наркомании.

Ответственный: Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: 1 этап -  с 13 по 24 марта 2024 года (отчет до 01.04.2024);

2 этап -  с 16 по 27 октября 2024 года (отчет до 01.11.2024).

1.4. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
совместно с Департаментом образования, культуры и спорта НАО в период проведения
ежегодных общероссийских антинаркотических акций обеспечить работу телефона
«доверия», расположенного в ГБУ НАО «Региональный центр молодежной политики
и военно-патриотического воспитания молодежи», в целях оказания консультативной
медицинской и социальной помощи гражданам, страдающим наркозависимостью.

Ответственные: Левина Е.С., Соловьев Е.С., Храпова Л.А.
Срок исполнения: до 01.03.2024.

3

1.5. В целях совершенствования нормативно-правого регулирования оборота
наркотиков и антинаркотической деятельности, внести в состав рабочей группы
по осуществлению мониторинга наркоситуации на территории НАО изменения
(утв. протоколом АНК НАО от 08.12.2020 № 4) и утвердить его в новой редакции
(Приложение 1 к протоколу заседания).

1.6. Членам Антинаркотической комиссии НАО, членам рабочей группы
по осуществлению мониторинга наркоситуации в НАО обеспечить надлежащее
и своевременное предоставление сведений в рамках подготовки и проведения
мониторинга о наркоситуации в НАО в 2023 году, в соответствии с учетом Методики
порядка осуществления мониторинга, а также критериев оценки развития
наркоситуации в Российской Федерации и ее субъектах, утвержденной решением
заседания Государственного антинаркотического комитета от 25.06.2021 № 48
(постановление губернатора НАО от 24.04.2015 № 36 (в ред. 21.03.2023 № 14-пг).

Ответственные: члены АНК НАО, члены рабочей группы по осуществлению
мониторинга наркоситуации в НАО.

Срок исполнения: до 01.02.2024.

2. «Об исполнении Перечня приоритетных направлений (План мероприятий)
реализации в ПАР  Стратегии государственной антинаркотической политики
Российской Федерации до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 23.11.2020 № 733».

ДОКЛАДЧИКИ: Храпова Л.А., Левина Е.С., Леонов И.М., Султанов Р.Р., Анохин Д.В.,
Ильин В.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
2.1. Ответственным исполнителям Плана реализации Стратегии

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период
до 2030 года на территории НАО (исполнительным органам НАО, правоохранительным
органам и органам местного самоуправления, учреждениям) в целях эффективной
реализации государственной антинаркотической политики:

2.1.1. Продолжить реализацию комплекса организационных мер,
предусмотренных Стратегией государственной антинаркотической политики РФ
на период до 2030 года (План мероприятий).

Ответственные: Соловьев Е.С., Храпова Л.А., Левина Е.С., Леонов И.М.,
Кузнецов М.Б., Белак О.О., Ильин В.Н.

Срок исполнения: 2024 год (отчет по полугодиям: до 20.06.2024
до 20.12.2024).

2.1.2. Провести анализ эффективности мероприятий, проведенных в 2023 году
в рамках реализации Перечня приоритетных направлений реализации
Стратегии государственной антинаркотической политики РФ на территории НАО,
утвержденного распоряжением губернатора НАО от 26.12.2020 № 436-рг
(в ред. от 27.02.2023 № 60-рг) и выработать предложения по корректировке Перечня
мероприятий на 2024 год.

4

Информацию о результатах проведенного анализа, а также предложения
по корректировке Перечня мероприятий на 2024 год направить в аппарат
Антинаркотической комиссии НАО до 01.02.2024 года.

Срок исполнения: до 01.02.2024.
Ответственные: Соловьев Е.С., Храпова Л.А., Левина Е.С., Леонов И.М.,

Кузнецов М.Б., Ротанина Е.В., Белак О.О., Ильин В.Н.

2.2. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО,
Департаменту образования, культуры и спорта НАО во взаимодействии с Управлением
МВД России по НАО проработать вопрос организации обучающих занятий для
волонтеров (добровольцев) по проведению антинаркотической профилактической
работы с подростками и молодежью, в том числе с учащимися образовательных
организаций округа (лекционные занятия, классные часы, тренинги и прочее).

Ответственные: Левина Е.С., Соловьев Е.С., Храпова Л.А., Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: 1 полугодие 2024 года (отчет до 20.06.2024).

2.3. Департаменту образования, культуры и спорта НАО принять
дополнительные меры по вовлечению обучающихся общеобразовательных учреждений
и профессиональных образовательных организаций НАО в различные виды внеурочной
активности, в том числе в деятельность детско-молодежных общественных движений.
Использовать ресурсы местных и первичных отделений Общероссийского
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»
для обеспечения занятости подростков, их вовлечения в социально-позитивные
проекты, программы профилактической направленности.

Ответственные: Соловьев Е.С., Храпова Л.А.
Срок исполнения: 2024 год (отчет до 20.12.2024).

2.4. Департаменту внутренней политики НАО совместно с Управлением МВД
России по НАО в целях повышения эффективности антинаркотической деятельности
проработать вопрос возможности реализации в рамках государственной программы
Е1АО «Обеспечение общественного порядка, противодействие терроризму,
экстремизму и коррупции на территории НАО» мероприятий антинаркотической
направленности с использованием баннерной продукции, видеороликов,
таргетированной и контекстной рекламы.

Ответственные: Леонов И.М., Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: до 20.01.2023.

3. «Об организации на территории Ненецкого автономного округа регионального
сегмента национальной системы комплексной реабилитации и ресоциализации
лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества
без назначения врача».

ДОКЛАДЧИКИ: Левина Е.С., Султанов Р.Р.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:

5

3.1. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
(ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная больница») активизировать работу, направленную
на повышение мотивации больных наркоманией к прохождению лечения
от наркозависимости и реабилитацию лиц, допускающих незаконное потребление
наркотиков в немедицинских целях.

Ответственные: Левина Е.С. Гарунов А.Н.
Срок исполнения: до 01.03.2024.

4. «О Плане работы Антинаркотической комиссии НАО на 2024 год».

ДОКЛАДЧИК: Михайловский С.А.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

4.1. Принять представленную информацию к сведению.

4.2.Членам Комиссии представить в адрес аппарата Антинаркотической
комиссии НАО имеющиеся замечания и предложения к проекту Плана работы
Антинаркотической комиссии НАО на 2024 год.

Ответственные: члены Комиссии.
Срок исполнения: до 15.12.2023.

4.3. Аппарату Администрации НАО доработать проект Плана с учетом
поступивших предложений и представить на утверждение председателю Комиссии
в установленном порядке.

Ответственный: Михайловский С.А.
Срок исполнения: до 30.12.2023.

РЕШИЛИ:

Председатель

Секретарь

6

Приложение 1

Состав межведомственной рабочей группы
по проведению мониторинга наркоситуации

на территории Ненецкого автономного округа

Председатель:
Дудоров
Александр Николаевич

заместитель губернатора НАО, руководитель аппарата
Антинаркотической комиссии НАО

Заместитель
председателя:
Майзеров
Александр Петрович

начальник отдела по контролю за оборотом наркотиков
Управления МВД России по НАО

Секретарь:
Корепанова
Оксана Александровна

главный консультант отдела по обеспечению работы
комиссий в сфере безопасности и законности Аппарата
Администрации НАО

Члены рабочей группы:
Белак
Олег Онуфриевич

глава МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Г омола
Александр Иванович

заместитель начальника Управления судебного
департамента в Архангельской области и НАО

Биче-оол
Саяна Шангыйлановна

главный внештатный специалист психиатра-нарколога
Департамента здравоохранения, труда и социальной
защиты населения НАО, врач-нарколог ГБУЗ НАО
«Ненецкая окружная больница имени Р.И. Батмановой»

Литвин
Николай Владимирович

исполняющий обязанности начальника отдела военного
комиссариата по НАО

Кирхар
Наталья Вячеславовна

руководитель Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по НАО

Левина
Елена Степановна

руководитель Департамента здравоохранения, труда
и социальной защиты населения НАО

Мухин
Андрей Юрьевич

заместитель главы Администрации МО
Муниципальный район «Заполярный район» по общим
вопросам;

Г орбунов
Иван Владимирович

начальник отдела по борьбе с контрабандой наркотиков
Мурманской таможни

Ротанина
Елена Вячеславовна

начальник филиала по НАО ФКУ «Уголовно
исполнительная инспекция Управления Федеральной
службы исполнения наказаний по Архангельской
области»

Храпова
Лиана Анатольевна

заместитель руководителя Департамента образования,
культуры и спорта Е[АО -  начальник Управления
образования

Яковлева
Анастасия Витальевна

врач судебно-медицинского эксперта отдела
вещественных доказательств КУ НАО «Бюро судебно-
медицинской экспертизы»

7

Приложение 2

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания Антинаркотической комиссии

Ненецкого автономного округе
(11.12.2023,12:00)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЕ
1. Бездудный

Юрий Васильевич
губернатор НАО

2. Барушев
Виктор Васильевич

начальник Управления Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской Федерации по НАО

3. Анохин
Дмитрий Владимирович

и.о главы МО «Еородской округ «Еород Нарьян-Мар»

4. Биче-оол
Саяна Шангыйлановна

врач-психиатр-нарколог ГБУЗ НАО «Ненецкая
окружная больница»

5. Е оршков
Дмитрий Николаевич

прокурор НАО

6. Дудоров
Александр Николаевич

заместитель губернатора НАО, руководитель аппарат
АНК НАО

7. Ильин
Виктор Николаевич

глава МО «Муниципальный район «Заполярный
район» НАО

8. Кирхар
Наталья Вячеславовна

руководитель Роспотребнадзора по НАО

9. Левина
Елена Степановна

руководитель Департамента здравоохранения, труда
и социальной защиты населения НАО

10. Леонов
Иван Михайлович

руководитель Департамента внутренней политики
НАО

11. Максимов
Дмитрий Валерьевич

начальник отдела в НАО РУ ФСБ России
по Архангельской области

12. Михайловский
Сергей Андреевич

и.о. руководителя Аппарата Администрации НАО

13. Сахаров
Сергей Иванович

врио начальника Управления МВД России по НАО

14. Сидорова
Наталия Александровна

заместитель губернатора НАО

15. Стахов
Илья Павлович

заместитель руководителя Аппарата Администрации
НАО

16. Султанов
Рустам Рустамович

врио начальника отдела по контролю за оборотом
наркотиков Управления МВД России по НАО

17. Ротанина
Елена Вячеславовна

начальник филиала по НАО ФКУ «УИН УФСИН
по Архангельской области»

18. Храпова
Лиана Анатольевна

и.о руководителя департамента образования, культуры
и спорта НАО

19. Чупров
Матвей Михайлович

депутат Собрания депутатов НАО

20. Шимко
Кирилл Витальевич

главный федеральный инспектор по НАО Аппарата
полномочного представителя Президента РФ по СЗФО